Avenida General Ataliba Leonel, n.º 556. CEP 02033-000 –Santana – SP.
FONE/FAX: (0xx11) 3206-4872/FAX 3206-4877

1

GABINETE DO SECRETARIO E ASSESSORIAS

CHEFIA DE GABINETE

Departamento de Administração

Dispensa de Licitação – UASG 380101

Despacho

Nº do Processo: 006.00458585/2024-70

Interessado: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Assunto: Serviços de Adequação do 15º Andar – Gabinete do Secretário

Em face dos elementos de instrução dos autos, no uso da competência a mim atribuída
pelo Decreto n.° 46.623, de 21 de março de 2002, passo a deliberar:

1- Aprovo o Termo de Referência n.º 133/2024, elaborado pelo Departamento de
Engenharia da Pasta;

2- ACOLHO a manifestação do Centro de Infraestrutura, tomando-as como motivação
para decidir;

3- Com fundamento no artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril de
2.021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da
empresa KENOO ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n.°
26.401.214/0001-63, visando à contratação de serviços comuns, referente à execução
de obras e serviços para adequação do Gabinete do Secretário, no 15º andar da Sede
II, conforme detalhamento e especificações técnicas do Termo de Referência e demais
documentos de contratação, no valor de R$ 50.247,96 (cinquenta mil, duzentos e
quarenta e sete reais e noventa e seis centavos), nos termos do artigo 75, inciso I, da
Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril de 2.021.

4- AUTORIZO a despesa e o empenhamento no valor total de R$ 50.247,96 (cinquenta
mil, duzentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos), para o corrente
exercício.